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Geofon d;
Patent trwa od dn:

Geofony dynamiczne są przetwornikami
elektromechanicznymi, z jednym stopniem
swobody, przystosowanymi do odbioru jednej
ze składowych mechanicznych drgań gruntu
i przetwarzania jej na drgania elektryczne.
Używane są one w poszukiwawszych pracach
geofizyki prowadzonych metodą sejsmiczną.

Geofony składają się z dwóch obwodów:
magnetycznego, utworzonego przez walcowy
magnes i cylindryczną zworę, sztywno wiąza¬
nych z gruntem i przejmujących drgania
gruntu oraz elektrycznego, utworzonego przez
opór bocznikujący i cewkę w postaci masy
bezwładnej zawieszonej na sprężynach w szcze¬
linie obwodu magnetycznego. Pod wpływem
drgań gruntu następuje wzajemne przesunięcie
cewki i magnesu po linii możliwie zbliżonej

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Andrzej Rzewuski,
Julian Smoleński i Leon Szalczyński.
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do prostej, indukujące w uzwojeniu cewki
zmienną siłę elektromotoryczną proporcjonal¬
ną do prędkości drgań. Indukowany prąd
elektryczny po wzmocnieniu i zarejestrowaniu
jest miernikiem drgań gruntu.

W znanych dotychczas geofonach, sprężyny
na których zawiesza się cewkę, są zamocowa¬
ne w kilku, przyjnamniej dwóch punktach,
w celu zwiększenia stabilności układu. Skraca
to wolne ramię sprężyny i powoduje względ¬
ny ruch cewki po stosunkowo mocno wygię¬
tym łuku, co pociąga za sobą konieczność"
zwiększenia szczeliny i zmniejsza czułość geo¬
fonu, czemu trzeba przeciwdziałać zwiększe¬
niem rozmiaru i ciężaru magnesu.

Dotychczas nie zostało rozwiązane zagadnie¬
nie uszczelnienia geofonu i jednoczesnego za¬
pewnienia łatwego dostępu do jego wnętrza,
celem dokonywania napraw i przeglądów. Geo¬
fony umieszcza się w obudowie, która zwięk¬
sza ciężar całego przyrządu. Obudowa ta albo



jest na stałe hermetycznie zalutowana, co
uniemożliwia zarazem dostęp do geofonu, albo
stwarza możliwości dostania się do wnętrza
geofona szkodliwej wilgoci, chociażby przez
kabel połączony z uzwojeniem cewki.

Powyższe wady usunięte są w geofonie we¬
dług wynalazku, przedstawionego schematycz¬
nie na rysunku wykonanym w naturalnej
wielkości, na którym fig. 1 przedstawia prze¬
krój podłużny, a fig. 2 — przekrój poprzecz¬
ny wzdłuż linii A—A*.

Obwód magnetyczny geofonu utworzony jest
-z magnesu 1 w postaci walca, ustawionego
ceńtrycznie w cylindrycznej zworze 2 za po¬
mocą pierścienia centrującego 3 oraz z na-
biegunnika 4. W nabiegunniku jest zamoco¬
wany na stałe kołek ustalający 5, do którego
przymocowane są dwie płaskie, spiralne sprę¬
żyny 6 17 zmocowane z sobą kółkiem cen¬
trującym 8. Do kołka centrującego przymoco¬
wany jest korpus cewki 9 z nawiniętym uzwo¬
jeniem 10. Uzwojenie cewki znajduje się
iv szczelinie 11 obwodu magnetycznego. Pod¬
czas montowania geofonu kołek centrujący
jest wciskany w gniazdo 12 w nabiegunniku,
ułatwiając identyczne umiejscowienie cewek
we wszystkich wykonywanych przyrządach
Zwora będąca jednocześnie obudową geofonu,
jest zamknięta kołpakiem 13 mocowanym ze
zworą przy pomocy pierścienia dociskowego
14. Uszczelnienie uzyskuje się przez i^pifesz-
czenie w rowku obudowy gumowej uszczelki
15. Kołpak ma dwie komory 16 i 17 oddzielo¬
ne hermetycznie ścianką 18 z dwoma przepu¬
stami izolacyjnymi, z których na . rysunku
uwidosniony jest jeden przepust 19. W prze- *

pustach tych zalutowuje się druciki 20 wy¬
prowadzone z uzwojenia cewki. Poza tym do
przepustów przylutowuje się opornik 21 wpro¬
wadzający tłumienie cewki oraz kabel ze¬
wnętrzny 22, mocowany do kopłaka za po¬
średnictwem gumowej nakładki 23, przyKryw-
ki 24 oraz wkrętów 25 i 26. Do nakładki jest
przytwierdzony uchwyt 27 służący do prze¬
noszenia geofonu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Geofon dynamiczny, znamienny tym, Ż3
sprężyny (6 i 7), na których zawieszona jest
cewka (9) stanowiąca masę bezwładną, za¬
mocowane są w jednym punkcie na kołku

\ * ustalającym (5).
2. Geofon według zastrz. 1, znamienny tym,

że zawiera kołek centrujący (8), do którego
przyłączone są na stałe sprężyny (6 i 7)..*

3. Geofon według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że wyposażony jest w zworę (2), któ¬
ra jest jednocześnie jego obudową.

4. Geofon według zastrz. 1, 2 i 3, znamienny
tym, że zawiera pierścień dociskowy (14)
i uszczelkę (15) oraz kołpak. (13) o dwóch
komorach (16 i 17), oddzielonych przegro¬
dą (18) z przepustami (19), które służą do
zamknięcia obudowy.
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